
                                         

                                       СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
                                   ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                РЕШЕНИЕ
 25 апреля 2024 года                                                                                        № 91
(с изм. от 25.07.2024 № 135)    

                                      г. Жердевка

Об утверждении Порядка досрочного прекращения полномочий депутата 
Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области

Рассмотрев  проект  решения  Совета  депутатов  Жердевского 
муниципального  округа  Тамбовской  области  «Об  утверждении  Порядка 
досрочного  прекращения  полномочий  депутата  Совета  депутатов 
Жердевского муниципального округа Тамбовской области», руководствуясь 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Жердевского муниципального округа, 

  
     Совет депутатов Жердевского муниципального округа р е ш и л:

 1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок  досрочного  прекращения 
полномочий  депутата  Совета  депутатов  Жердевского  муниципального 
округа Тамбовской области.
           2. Опубликовать настоящее решение в газете «Жердевские новости» и 
разместить в сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).
            3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

 

Глава Жердевского                                            Председатель Совета депутатов
муниципального округа                           Жердевского муниципального округа
                               
 _________________А.В. Быков                             ______________ С.В.Саблин

 

http://ru68.registrnpa.ru/#


Приложение
УТВЕРЖДЁН  

решением Совета депутатов  
Жердевского муниципального округа 

от 25 апреля 2024 года № 91
 

 
Порядок  досрочного прекращения полномочий депутата 
Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области
 
Настоящий  Порядок  регулирует  процедуру  принятия  Советом 

депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области (далее - 
Совет депутатов) решения о досрочном прекращении полномочий депутата 
Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области 
(далее - депутат Совета депутатов).

 
Статья  1.  Основания  досрочного  прекращения  полномочий  депутата 

Совета депутатов

1.  Полномочия депутата  Совета  депутатов  прекращаются  досрочно в 
случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4)  признания  судом  безвестно  отсутствующим  или  объявления 

умершим;
5)  вступления  в  отношении  его  в  законную  силу  обвинительного 

приговора суда;
6)  выезда  за  пределы  Российской  Федерации  на  постоянное  место 

жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного  государства  -  участника  международного  договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия 
гражданства  (подданства)  иностранного  государства  либо  вида  на 
жительство или иного документа,  подтверждающего право на постоянное 
проживание  на  территории  иностранного  государства  гражданина 
Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 
основании  международного  договора  Российской  Федерации  быть 
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;



10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу;
        10.1) приобретения им статуса иностранного агента;

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 
2003  г.  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления  в  Российской  Федерации» и  иными  федеральными 
законами.

2.  Полномочия депутата  Совета  депутатов  прекращаются  досрочно в 
случае  несоблюдения  ограничений,  запретов,  неисполнения  обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.  № 273-ФЗ «О 
противодействии  коррупции», Федеральным законом  от 3  декабря  2012  г. 
№  230-ФЗ «О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих 
государственные  должности, и  иных  лиц  их  доходам», Федеральным 
законом от 7 мая 2013 г.  № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными 
финансовыми инструментами»,  если иное не предусмотрено Федеральным 
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  а  также  в  случае 
несоблюдения  ограничений,  установленных Федеральным  законом  от  6 
октября  2003  г.  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации».

3.  Полномочия  депутата  Совета  депутатов  прекращаются  досрочно 
решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата Совета депутатов 
без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение 
шести месяцев подряд.

4.  Решение  о  досрочном  прекращении  полномочий  депутата  Совета 
депутатов  принимается  Советом  депутатов,  кроме  случаев, 
предусмотренных  в  пунктах  8,  9  части  1  настоящей  статьи.  При  этом 
полномочия депутата прекращаются со дня, указанного в решении.

 
Статья  2.  Внесение  предложения  в  Совет  депутатов  о  включении 

вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов в 
повестку дня заседания

 
1. Предложение о внесении вопроса в повестку дня заседания Совета 

депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов 
может исходить как от самого депутата Совета депутатов, так и от других 
депутатов  Совета  депутатов  и  постоянных  комиссий  Совета  депутатов, 
главы  Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской  области, 
должностных  лиц  местного  самоуправления,  прокурора,  органов 
территориального  общественного  самоуправления,  инициативных  групп 
граждан.

2. При поступлении в Совет депутатов документов, свидетельствующих 
о возникновении случаев, указанных в пунктах 1, 3 - 8, 10 - 10.1, 11 части 1 

http://ru68.registrnpa.ru/#
http://ru68.registrnpa.ru/#
http://ru68.registrnpa.ru/#
http://ru68.registrnpa.ru/#
http://ru68.registrnpa.ru/#
http://ru68.registrnpa.ru/#
http://ru68.registrnpa.ru/#


статьи 1 настоящего Порядка,  данные документы в течение трех рабочих 
дней  направляются  председателем  Совета  депутатов  в  постоянную 
комиссию,  в компетенцию которой входит рассмотрение данных вопросов, 
для предварительного рассмотрения на ближайшем заседании постоянной 
комиссии и внесения вопроса в повестку заседания Совета депутатов.

3.  В  случае  прекращения  полномочий  депутата  Совета  депутатов  в 
связи  с  отставкой  по  собственному  желанию  вопрос  о  досрочном 
прекращении полномочий депутата Совета депутатов включается в повестку 
дня  ближайшего  заседания  Совета  депутатов  без  предварительного 
рассмотрения на заседании постоянной комиссии.

4.  По  итогам  рассмотрения  документов,  подтверждающих  наличие 
оснований  для  досрочного  прекращения  полномочий  депутата  Совета 
депутатов постоянная комиссия принимает одно из следующих решений:

1) о подтверждении наличия оснований для досрочного прекращения 
полномочий депутата Совета депутатов;

2) об отсутствии оснований для досрочного прекращения полномочий 
депутата Совета депутатов.

5.  Решение  постоянной  комиссии  в  день  подписания  направляется 
председателю  Совета  депутатов  для  внесения  вопроса  в  повестку  дня 
заседания Совета депутатов.

6.  Поступившая  в  Совета  депутатов  информация  о  несоблюдении 
депутатом  Совета  депутатов  ограничений,  запретов,  неисполнении 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 
273-ФЗ «О  противодействии  коррупции»,  Федеральным  законом  от  3 
декабря  2012  г.  №  230-ФЗ «О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц, 
замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам», 
Федеральным  законом  от 7  мая  2013  г.  №79-ФЗ «О  запрете  отдельным 
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные 
денежные средства  и  ценности в  иностранных банках,  расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными  финансовыми  инструментами",  рассматривается  Советом 
депутатов  в  соответствии  с  муниципальными  правовыми  актами, 
регламентирующими  порядок  деятельности  комиссии  по  контролю  за 
достоверностью  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и 
обязательствах  имущественного  характера,  предоставляемых  лицами, 
замещающими  муниципальные  должности  в  органах  местного 
самоуправления,  а  также  порядок  увольнения  лиц,  замещающих 
муниципальные должности, в связи с утратой доверия.

 
Статья  3.  Порядок  принятия  решения  о  досрочном  прекращении 

полномочий депутата Совета депутатов
 
1.  Решение Совета  депутатов о  досрочном прекращении полномочий 

депутата Совета депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня 
появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это 

http://ru68.registrnpa.ru/#
http://ru68.registrnpa.ru/#
http://ru68.registrnpa.ru/#
http://ru68.registrnpa.ru/#
http://ru68.registrnpa.ru/#


основание появилось в  период между заседаниями Совета депутатов -  не 
позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

В  случае  обращения  Главы  Тамбовской  области  с  заявлением  о 
досрочном  прекращении  полномочий  депутата  Совета  депутатов  днем 
появления  основания  для  досрочного  прекращения  полномочий  является 
день поступления в Совет депутатов данного заявления.

2.  Решение  о  досрочном  прекращении  полномочий  депутата  Совета 
депутатов должно содержать обстоятельства, являющиеся основаниями для 
досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов,  а  также 
конкретную  дату  досрочного  прекращения  полномочий  депутата  Совета 
депутатов.

3.  В  случаях,  установленных  пунктами  1,  3  -  7  части  1  статьи  1 
настоящего Порядка,  днем досрочного прекращения полномочий депутата 
Совета  депутатов  является  день  наступления  события,  являющегося 
основанием для досрочного прекращения полномочий.

В  случае,  установленным  пунктом  9  части  1  статьи  1  настоящего 
Порядка,  днем  досрочного  прекращения  полномочий  депутата  Совета 
депутатов является день вступления в  силу закона Тамбовской области о 
роспуске Совета депутатов.

4.  Решение  о  досрочном  прекращении  полномочий  депутата  Совета 
депутатов считается принятым, если за него проголосовало не менее двух 
третей от установленной численности депутатов Совета депутатов.

Принятые  решения  о  досрочном  прекращении  полномочий  депутата 
Совета  депутатов  подлежат  официальному  опубликованию 
(обнародованию).


	Об утверждении Порядка досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области
	Порядок  досрочного прекращения полномочий депутата
	Совета депутатов Жердевского муниципального округа
	Тамбовской области


